
RDB-Salv

Version 1.00 Rev1 of 24-Jun-1996

Angela Schmidt,

�

Overs�attning av Fredrik Zetterlund



Not

Notera att de tyska lagtexterna �ar bas f�or r�attsfr�agor.

Copyright
c



RDB-Salv �ar Copyright 1995-1996 av Angela Schmidt. Alla r�attigheter reserverade, f�or b�ade mjukvara och dokumentation. Ingen

del av denna produkt f�ar distribueras, �andras, manipuleras eller kopieras utan skriftligt tillst�and av Angela Schmidt, Neu-Ulm,

Tyskland.

Den fritt distribuerbara, oregistrerade versionen av RDB-Salv har speciella undantag n�ar det g�aller distribueringen och kopieringen

av programmet.

Ansvarsfr�antagande

Angela Schmidt kan inte h�allas ansvarig f�or eventuella skador eller f�orluster, direkta eller indirekta, som �astadkomms utav

anv�andandet, eller okunskap att anv�anda programmet. Detta g�aller �aven om Angela Schmidt har blivit upplyst om m�ojligheten

till s�adana fel. Anv�andaren av det h�ar programmet anv�ander det helt p�a egen risk.

Alterations

RDB-Salv f�ar inte bli modi�erat (patchat). De som g�or det i alla fall, b�or inte bli f�orv�anade �over extremt obekv�ama sido-e�ekter.

Du �ar uttryckligen varnad mot att ta bort f�orfr�agan om registreringsnummer.

Naturligtvis f�ar RDB-Salv inte distribueras om det har blivit �andrat | �aven om den �andrade versionen var baserad p�a den fritt

distribuerbara versionen.

Om en �andring �ar t�ankt att vara anv�andbar eller till det b�attre, �ar det v�art att kontakta upphovsmannen, som kanske trots allt

inkluderar den �onskade funktionen i n�asta version.

Trademarks

Den h�ar dokumentationen n�amner olika h�ardvaror och mjukvaror vid namn. S�adana namn �ar ofta skyddade varum�arken, och deras

anv�andande i detta dokument skall p�a inget s�att skada deras lagliga status.

Licence Agreement

Detta avtal �ar ett lagligt kontrakt mellan dig, den slutlige anv�andaren, och Angela Schmidt. Du accepterar f�orh�allandena av detta

kontrakt genom att anv�anda programmet.

Den registrerade versionen med ett giltigt registreringsnummer till�ater dig att anv�anda en kopia av mjukvaran p�a en dator (allts�a,

bara p�a en plats f�or en dator)

Om du anv�ander den oregistrerade versionen av RDB-Salv, f�ar du anv�anda hur m�anga kopior som helst samtidigt, och distribuera

kopior till s�a m�anga m�anniskor du vill utan kostnad. Kopieringskostnader �ar f�orbjudna | undantag kan endast ske med skriftligt

tillst�and fr�an f�orfattaren. Distribution via Meeting Pearls CD-ROMs �ar h�armed uttryckligen till�atet.

En oregistrerad version av RDB-Salv kan bli igenk�and av en f�orfr�agan om registreringsnummer och anv�andaradress vid uppstart.

N�ar alla f�alt �ar tomma s�a har du en oregistrerad version. Det �ar s�akrast att alltid kopiera originalarkivet, d�a kan inget g�a fel.

Registration

V�anligen l�as mer om registrering i AmigaGuide dokumentet av RDB-Salv

Upphovsmannen

Du kan kontakta mig p�a f�oljande adresser:

E-Post: Angela.Schmidt@stud.uni-karlsruhe.de

http: http://home.pages.de/~Angela/

Brev (s�a l�ange jag studerar, �atminstone till slutet av 1996)

Angela Schmidt

Klosterweg 28/I501

76131 Karlsruhe

Germany

Tel.: +49 721 695307 (bara p�a normala tider!)



1

Inhaltsverzeichnis

1 Generellt : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 3

1.1 Introduktion : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 3

1.2 Bakgrund/Funktionell Beskrivning : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4

1.3 Systemkrav : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5

1.4 Installation : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5

1.5 Verktygstyper : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 6

2 Att anv�anda RDB-Salv : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 9

2.1 Starta RDB-Salv : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 9

2.2 Avsluta fr�an RDB-Salv : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 9

2.3 Om : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10

2.4 Backup : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10

2.5 �aterskapa : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 11

2.6 Laga : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 11

2.7 L�as : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 15

3 Beskrivning av Huvud Menyer : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

3.1 Projektmenyn : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

3.1.1 Om: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

3.1.2 Sluta : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

3.2 Inst�allningarMeny : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

3.2.1 Spara Inst�allningar : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

3.2.2 Senast sparad : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

3.2.3 Default : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

3.3 Laga/L�as Meny : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

3.3.1 Spara Resultat : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

3.3.2 Spara Resultat som : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

3.3.3 Skriv resultat : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

3.3.4 Spara alla MountListor som : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

3.3.5 Montera alla Devices : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

3.3.6 Spara MountList som : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 19

3.3.7 Montera Device : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 19

3.3.8 Skriv RDSK block : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 19

3.3.9 Spara som RDSK och partitionsblock : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 19

3.3.10 Ta bort partitionsblock fr�an RDSK : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 20

3.3.11 L�agg till partitionsblock till RDSK : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 20

3.3.12 L�agg till alla partitionsblock till RDSK : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 20



2 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

Appendix A Fr�agor : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 21

Appendix B RDB-Justeringar : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 23

Appendix C Ordlista : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 25

Appendix D Tillk�annagivande : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 29

Keyword Index : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 31



Chapter 1: Generellt 3

1 Generellt

Detta kapitel f�orklarar varf�or du beh�over RDB-Salv, hur det fungerar, dess systemkrav, och hur

installationen g�ar till.

V�anligen bekanta dig med f�oljande kapitel innan du anv�ander RDB-Salv.

Notera att de h�ar instruktionerna inkluderar en ordentlig ordlista. Om du �ar os�aker p�a en

speciell term i den tekniska beskrivningen s�a kan du titta i ordlistan f�orst, f�or att se om ordet

�ar beskrivet d�ar.

Uttryck som �ar utf�orligt beskrivna i din Systemmanual har inte tagits med i ordlistan. Om du

�ar ny, eller obekant, med din Amiga, �ar det bra att ha de manualerna till hands.

1.1 Introduktion

Har du haft Kontrollsummefel eller liknande p�a en av dina partitioner n�agon g�ang? D�a �ar du

troligtvis bekant med program som Dave Haynie's DiskSalv, f�or att laga partitionen. Kanske

hade du t.o.m. en s�akerhetskopia av den skadade partitionen, som du kunde anv�anda f�or att

ordna problemet.

T�ank dig nu att du f�orlorar alla partitioner p�a h�arddisken p�a en g�ang. Om du har tur, s�a har du

en aktuell s�akerhetskopia p�a all data, men som Murphy's lag antar, s�a �ar det s�allan s�a. Om du

inte har r�atta programmet som kan�aterst�alla dina data, s�a kanske du har f�orlorat dagar,veckor,

ja t.o.m. m�anader av arbete.

Det h�ar �ar p�a inga s�att en p�ahittad skr�ackhistoria | det har h�ant f�or m�anga m�anniskor... Deras

RigidDiskBlock (f�orkortat som RDB eller RDSK eller liknande) har blivit �overskrivet, borttaget

eller skadat, och hindrar �atkomst till informationen p�a h�arddisken, �aven om informationen i sig

�ar oskadad.

M�anga har otvivelaktigt accepterat sin f�orlust i s�adana situationer, och har ompartitionerat och

omformaterat sina h�arddiskar, och d�arf�or f�orlorat all data... Andra har desperat f�ors�okt att

�aterkonstruera RDB (och de tillh�orande partitionsblocken) genom att gissa vilken information

som �ar r�att. Men �aven efter m�anga timmar av f�ors�ok, brukar det inte bli r�att, huvudsakligen

f�or att det �ar f�or m�anga kombinationer att pr�ova.

F�orlusten av RDB har tills nu varit detsamma som en total dataf�orlust p�a h�arddisken.

RDB-Salv �ar programmet du v�antat p�a. RDB-Salv �ar ett pro�esionellt verktyg som kan hj�alpa

dig att �aterst�alla dina data i en s�an situation. Det �ar enkelt att anv�anda och samtidigt som

det �nns m�ojligheter att laga partitionsdata, �nns det funktioner f�or att kopiera och �aterst�alla

RDB. Det kan inte bli enklare eller mer s�akert.



4 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

1.2 Bakgrund/Funktionell Beskrivning

De 
esta h�arddiskar �ar uppdelade i Partitioner till exempel i en System-Partition och en Work-

Partition. Data kan l�asas och skrivas s�a l�ange som systemet vet storleken och var p�a h�arddisken

som partitionerna ligger. Om den informationen f�orsvinner, s�a f�orsvinner ocks�a all data p�a

disken. Men, datan kan�aterigen anv�andas s�a fort som systemet blir informerat om partitionernas

storlek och plats.

N�ar systemet �ar intakt, s�a ligger Partitions Data vanligtvis i de f�orsta blocken p�a h�arddisken.

Det skulle vara v�aldigt sv�art att�aterst�alla n�agon data fr�an h�arddisken, utan det r�atta verktyget,

om de blocken skulle bli f�orst�orda genom handhavandefel, ett felaktigt program eller t.o.m. ett

virus.

De 16 f�orsta blocken p�a en h�arddisk inneh�aller RDB (eller RDSK ), som inneh�aller n�agra globala

v�arden, samt pekare till partitionsblocks och andra informationsblock. Partitionsblocken �ar

extra viktiga, eftersom de inneh�aller all data som utformar partitionen.

RDB-Salv erbjuder 
era val f�or att du i framtiden ska slippa en \RDB-Olycka":

� RDB-Salv erbjuder ett s�att att ta en kopia p�a RDB och tillh�orande block, och sedan, vid

behov, att �aterst�alla kopian. Denna metod �ar att f�oredra framf�or l�as/laga funktionerna,

�aven med hj�alp av RDB-Salv.

� Ibland �ar bara delar av RDB �overskrivet. RDB-Salv kan l�asa igenom hela h�arddisken efter

informationsblock som systemet inte l�angre k�anner igen, och laga den f�orst�orda datan.

� Om du inte har �aterstartat datorn efter att RDB har blivit f�orst�ort, m.a.o. alla partitio-

ner �ar fortfarande synliga, s�a kan RDB-Salv l�asa data genom Enhetslistan fr�an RAM och

d�arigenom �aterst�alla n�odv�andig information. En omstart g�or denna �aterst�allningsmetod

om�ojlig.

�

�

Aven om b�ada �ovre metoderna misslyckas, beh�over du inte k�anna dig olycklig. RDB-

Salv kan l�asa igenom hela din h�arddisk och r�akna fram parametrar f�or alla dina AmigaDOS

partitioner. Vissa v�arden, som turligt nog inte �ar kritiska, skall�aterst�allas f�or hand eftersom

den automatiska processen helt enkelt inte �ar m�ojlig. Bland andra v�arden s�a ing�ar t.ex.

namnet p�a partitionerna. (t.ex. `DH0:', `HD0:', `wb_3.x:', : : :).

RDB-Salv kommer inte att �andra p�a inneh�allet p�a din h�arddisk, f�orutom om du godk�ant detta

i de dialogrutor som kommer upp. Du beh�over inte oroa dig f�or att RDB-Salv kommer att

f�orst�ora n�agonting utan att RDB-Salv fr�agar Dig f�orst.

N�ar du vill �aterskapa en helt eller delvis skadad RigidDiskBlock, kommer RDB-Salv att s�oka

efter eller r�akna fram alla parametrar som till�ater de drabbade partitionerna att �aterigen bli

anv�andbara. Du kan antingen spara dessa direkt som ett RDB-block, eller skriva in dem manuellt

i ett Prep program (e.g. HDToolBox). Slutligen kan du ocks�a spara parametrarna som en

MountList, eller att montera enheterna.



Chapter 1: Generellt 5

1.3 Systemkrav

RDB-Salv kr�aver OS 2.04 eller senare. RDB-Salv pratar ditt eget spr�ak om du har OS 2.1,

och OS 3.0 eller senare anv�ands f�or f�orb�attringar relaterade till GAG/GUI (Gra�skt Anv�andar

Gr�ansnitt/Gra�cal User Interface).

Sj�alvklart beh�over du en h�arddisk! Kontrollern/Styrkortet f�ar inte ha f�or m�anga fel, �aven om

RDB-Salv g�or stora anstr�angningar f�or att komma f�orbi Drivrutins problem.

En uppenbar begr�ansning m�aste g�oras klar nu: RDB-Salv kan bara hitta giltiga Amiga parti-

tioner. AFS, NetBSD och Mac partitioner kommer inte att hittas. Samma sak g�aller f�or andra

ok�anda partitionstyper. Hur som helst kommer RDB-Salv i de fallen att uppt�acka oanv�anda

partitioner, och rapportera dem som oanv�anda, s�a att det �ar m�ojligt f�or dig att gissa vilken utav

de partitionerna som �ar vilken.

1.4 Installation

Var sn�all och anv�and Installationsscriptet f�or att installera RDB-Salv. Scriptet har utvecklats

f�or att passa olika system och kon�gurationer, och att s�atta r�atta Verktygstyper f�or RDB-Salv's

ikon.

Dubbelklicka p�a Installer ikonen och f�olj anvisningarna. Om du �ar os�aker p�a n�agonting, tryck

p�a Help-knappen f�or att f�a v�ardefull information.

Vissa manuella justeringar kan komma att beh�ovas, eftersom det inte �ar m�ojligt att veta alla

m�ojliga kon�gurationer av Drivrutiner och att pr�ova dem f�or Installerskriptet. Installer-skriptet

ger dig goda r�ad n�ar det inte kan k�anna igen din Drivrutiner. Du b�or d�a f�olja anvisningarna

som f�oljer:

1. Klicka en g�ang p�a den nyligen installerade RDB-Salv symbolen.

2. V�alj Information : : : fr�an Workbench/Symboler menyn.

3.

�

Andra f�oljande Verktygstyper enligt beskrivningen i Sektion 1.5 [Verktygstyper], sida 6.

Om du �ar os�aker hur du ska g�ora kan du l�asa om det i din Workbenchmanual.

� BUFMEMTYPE

� NOSCSICMD

� NOGETGEOMETRY

� NONEWSTYLE

4. Klicka p�a Spara. Och du �ar klar!

N�agra andra verktygstyper kan ocks�a justerade, som beskrivningen i Sektion 1.5 [Verktygstyper],

sida 6. Installer-skriptet kan oturligt nog inte avg�ora dessa v�arden automatiskt.

� MAXTRANSFER



6 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

� MASK

Du kan nu startaRDB-Salv. Bara dubbelklicka p�a RDB-Salv symbolen. Ett f�onster kommer att

dyka upp och fr�aga efter registreringsnummer och adress.

Om du �ar registrerad, fyll i alla uppgifter och tryck p�a Spara. Detta personaliserar RDB-Salv

f�or dig, s�a att du slipper skriva in ditt registreringsnummer igen. Denna personaliserade version

f�ar inte spridas vidare.

Om du inte vill �andra RDB-Salv, �aven om du �ar registrerad, kan du trycka p�a Anv�and, efter att

du har fyllt i registreringsnummret. Alla programfunktioner kommer att vara tillg�angliga, utan

att �andra programmet.

Utan registreringsnummer har du inga andra m�ojligheter �an att trycka p�a Avbryt. Detta

begr�ansar funktionaliteten hos RDB-Salv, men du kan unders�oka och testa RDB-Salv f�or att se

om du tycker att det klarar dina behov.

N�ar du fyllt i alla uppgifter, startar RDB-Salv och l�ater dig forts�atta arbeta.

1.5 Verktygstyper

En lista med verktygstyper som RDB-Salv k�anner igen �nns nedan. V�arden som st�ammer

�overens med din dator skall s�attas innan du startar RDB-Salv.

DEVICE=<default-devicename>

Device drivrutin som normalt anv�ands t.ex. `scsi.device'.Detta v�arde kan enkelt

�andras inom programmet. Titta i din h�arddiskmanual f�or ett passande v�arde.

UNIT=<default-unit>

Device unit som normalt anv�ands t.ex. `0' for Enhet0. Detta v�arde kan enkelt

�andras inom programmet. Titta i din h�arddiskmanual f�or ett passande v�arde.

BACKUPFILENAME=<default-backupfilename>

F�orvalt �lnamn f�or RDB-kopian t.ex. `DF0:RDB-Backup'. Detta v�arde kan enkelt

�andras inom programmet.

BUFMEMTYPE=<bufmemtype>

Minnestyp f�or disk�atkomst. Detta v�arde har endast betydelse n�ar NOGETGEOMETRY

�ar satt, eller om drivrutinen inte anv�ander TD_GETGEOMETRY. TD_GETGEOMETRY de-

�nerar vilken typ av minne som skall anv�andas (om det �nns), och det kommer

alltid att anv�andas. Titta i din h�arddiskmanual f�or ett passande v�arde. Om din

manual inte kan hj�alpa till, �ar det b�ast att anv�anda 0x00000001, som �ar lika med

MEMF_PUBLIC.

MAXTRANSFER

Minsta MaxTransfer v�arde f�or alla diskar. Detta v�arde anv�ands av RDB-Salv, och

f�ors �over till det aktuella �lsystemet. Titta i din h�arddiskmanual f�or ett passande



Chapter 1: Generellt 7

v�arde. Man �ar vanligen s�aker om man anv�ander 0x0000FE00, �aven om en o�onskad

sidoe�ekt �ar m�arkbart s�ankta �overf�oringshastigheter. V�arden som �ar f�or h�oga kan

leda till �overf�oringsproblem. Om du tvivlar, pr�ova. Om du �ar os�aker, o�ra hastighet

f�or s�akerhet och s�att 0x0000FE00

MASK

�

Onskat v�arde f�or mask. Detta v�arde kommer att f�oras �over till det aktuella �lsy-

stemet. Titta i din h�arddiskmanual f�or ett passande v�arde. Om det inte hj�alper,

f�ors�ok med 0xFFFFFFFE. Det v�ardet anv�ands av de 
esta system. RDB-Salv g�or

bara data�overf�oringar till minnet som har h�amtats genom AllocMem(), och kontrol-

lerar inte att det �overensst�ammer med MASK.

NOGETGEOMETRY

F�orhindra f�orfr�agan om TD_GETGEOMETRY. Du m�aste s�atta det h�ar tillvalet om din

drivrutin kraschar n�ar den f�ar f�orfr�agan om TD_GETGEOMETRY. Om din drivrutin inte

anv�ander TD_GETGEOMETRY, ska du s�atta det h�ar tillvalet f�or att undvika irriterande

meddelanden.

�

Overv�ag att uppgradera din drivrutin i s�ana fall.

F�oljande symptom indikerar att din drivrutin har problem med TD_GETGEOMETRY.

� Du f�ar en varningsf�orfr�agan n�ar du trycker p�a Starta, som talar om att TD_

GETGEOMETRY inte fungerar.

� Din dator kraschar efter att du tryckt p�a Starta.

NONEWSTYLE

Anv�and inte New-Style kommandon. Du m�aste anv�anda denna om din drivrutin

kraschar n�ar den f�ar en NSCMD_DEVICEQUERY. Anv�and inte detta tillval om din driv-

rutin inte anv�ander detta kommando, vilket n�astan inga drivrutiner g�or, eftersom

det �ar v�aldigt nytt.

Du kan l�att avg�ora om din drivrutin har problem med NSCMD_DEVICEQUERY, eftersom

din dator kommer att krascha n�ar du trycker p�a Starta.

NOSCSICMD

F�orhindra anv�andning av HDSCSICMD. Om din drivrutin kraschar n�ar den f�ar en

HDSCSICMD, s�a m�aste du s�atta detta tillval. Skulle din drivrutin inte anv�anda

HDSCSICMD, kan du s�atta tillvalet f�or att slippa irriterande f�orfr�agningar.

�

Overv�ag

att uppgradera din drivrutin i s�a fall.

F�oljande symptom indikerar att din drivrutin har problem med HDSCSICMD:

� Du f�ar en dialogruta som talar om att HDSCSICMD inte fungerar; troligen f�oljt

av en annan som s�ager att TD_GETGEOMETRY inte heller fungerar.

� Din dator kraschar efter du klickat p�a Starta f�or f�orsta g�angen, troligen efter

att du f�att en varning om att TD_GETGEOMETRY inte fungerar.

SCSIREADWRITE

Anv�and SCSI-Direct kommandon (HDSCSICMD) f�or att l�asa och skriva h�arddiskblock.

Tillvalet �ar inte till�atet om NOSCSICMD �ar satt. Detta kommer att bli viktigt i



8 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

framtiden, n�ar h�arddiskar st�orre �an 4 GB �ar regel mer �an undantag, eftersom tillvalet

till�ater adressering av SCSI-diskar st�orre �an 4 GB.

BADDEVICE1

Detta tillval ska normalt inte vara satt. Det ska bara s�attas om returkoden fr�an ett

f�ors�ok att l�asa ett block som inte existerar, �ar mots�agelsefull. Det h�ar �ar ett 'hack'

f�or att till�ata d�aliga drivrutiner.

NORECOVER

St�ang av Find lost blocks n�ar NORECOVER �ar satt. Detta v�arde kan enkelt

�andras inom programmet. Som ett alternativ kan en Tooltype vara satt som

RECOVER=TRUE|YES|1 f�or att uttryckligen �andra on Find lost blocks.

READDEVLIST

L�as funktionen kommer att s�atta L�as fr�an Enhetslistan som f�orvalt,n�ar den �ar satt

| L�as fr�an Media annars. Detta v�arde kan enkelt �andras inom programmet.

OPTIMIZE Aktiverar Optimize f�or Backup funktionen. Kopian utav RDB och informations-

blocken kommer att bli optimerad f�or att minska storleken p�a �len. Oanv�anda

block som fortfarande kan inneh�alla data, kommer inte att kopieras. Detta v�arde

kan enkelt �andras inom programmet.

DEBUG Debug l�age | ska normalt inte s�attas.

Om du �ar en expert och f�oredrar att anv�anda shell, s�a kan du anv�anda tillvalen som parametrar

till programmet - om inte annat anges.



Chapter 2: Att anv�anda RDB-Salv 9

2 Att anv�andaRDB-Salv

N�ar du installerat RDB-Salv och f�att lite f�orst�aelse om de grundl�aggande principerna, s�a kan

du b�orja anv�anda RDB-Salv. Detta kapitel behandlar delar att uppm�arksamma n�ar du k�or

RDB-Salv

2.1 Starta RDB-Salv

RDB-Salv startas fr�an Workbench genom att dubbelklicka dess symbol. Ett f�onster �oppnas och

presenterar huvudmenyn, varifr�an du kan v�alja 
era olika funktioner.

Om Informationssidan (Om).

Information om de som hj�alpte till med RDB-Salv �nns p�a denna sida.

Backup

Backup Page. Kopior av RDB och de tillh�orande informationsblocken kan g�oras

med hj�alp av denna sida.

�

Aterskapa

�

Aterskapa Page. Denna sida beh�ovs f�or att �aterskapa kopian av RDB och de

tillh�orande informationsblocken till h�arddisken.

Laga

Laga Page. Of�orst�ord data som fortfarande �nns p�a din h�arddisk, anv�ands f�or att

f�ors�oka�aterskapa RDB och de tillh�orande informationsblocken, genom att anv�anda

funktionerna p�a denna sida. Lagningsf�ors�ok f�ar ofta en ratio �over 90 %, men 100 %

kan aldrig garanteras.

L�as

L�as Page. Alla tillg�anglliga RDB- och informationsblock l�ases och visas p�a den

h�ar sidan. Det �ar ocks�a m�ojligt att leta efter RDB-information som ligger sparad

p�a h�arddisken. T.ex. en s�akerhetskopia som har blivit sparad till h�arddisken mot

rekommendationerna att spara till disketter.

Klicka p�a en av de fem knapparna i huvudmenyn, f�or att v�alja den sida som du vill anv�anda.

2.2 Avsluta fr�an RDB-Salv

F�orr eller senare s�a vill du avsluta RDB-Salv. D�a �nns det 
era m�ojligheter:

1. F�onstrets st�angningsknapp.

2. Avsluta i menyn.

3. AMIGA-Q snabbtangent.

4. Sluta som �nns p�a 
era sidor.

Notera att du inte beh�over bekr�afta valen, eftersom det oftast bara �ar irriterande.



10 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

2.3 Om

Kanske �ar du ny�ken p�a vilka som bidrog till RDB-Salv, vem som �ager Copyright
c

, m.m. D�a

har du den h�ar sidan till din hj�alp!

2.4 Backup

Ett endaste gram av skydd, �ar b�attre en 
era kilo botemedel. Det �ar h�ogt rekommenderat att

du g�or s�akerhetskopior av RDB och de tillh�orande informationsblocken. En s�akerhetskopia �ar

alltid att f�oredra framf�or ett f�ors�ok att �aterskapa datan efter en kattastrof. Det �ar brukligt

att ha en eller 
era s�akerhetskopior spridda p�a en eller 
era disketter, eftersom det inte hj�alper

mycket att ha en kopia av RDB p�a en h�arddisk som �ar f�orst�ord...

Kopian f�ar vanligtvis plats p�a en enkel 
oppy disk.

�

Aven om RDB-Salv's Sektion 2.6 [Laga], sida 11 funktion inte f�orst�ar alla olika �lsystem, s�a

klarar s�akerhetskopiefunktionen av det viktigaste f�or alla �lsystem, �aven NetBSD, Mac och

AFS.

Hur man skapar en s�akerhetskopia:

1. Formattera en tom diskett. L�as i din systemmanual f�or en exakt beskrivning, om du �ar

os�aker.

2. Namnge disketten och stoppa in den i diskettstationen.

3. Tryck p�a S�akerhetskopia.

Fyll i den r�atta informationen i de tre textrutorna:

Device Device m�aste inneh�alla namnet p�a drivrutinen till enheten som du vill kopiera.

T.ex. `scsi.device'. R�adg�or med din h�arddisks styrkortsmanual f�or det r�atta

namnet. Notera att namnet skiljer p�a stora och sm�a bokst�aver. Tryck p�a

V�alj: : : f�or att se alla m�ojliga drivrutiner. Dubbelklicka p�a det r�atta namnet

f�or att acceptera det.

Enhet Det h�ar nummret �ar detsamma som Enhet enhetsnumret p�a h�arddisken. SCSI

Enhet enhetsnumren �ar vanligtvis fr�an 0 till 6.

Det h�ar numret refererar till Enhet numret p�a enheten. SCSI Enhet nummer

�ar mellan 0 to 6. Om du inte kan numret utantill, kan du starta det program

som f�oljde med h�arddisken (eller HDToolBox), som kan ge dig ett tips om alla

enhetsnumren... Alternativt, kan du titta i h�arddiskmanualen.

S�akerhetskopie�l

S�akerhetskopie�l best�ammer vilket namn som kopian skall ha. Om du trycker

p�a V�alj: : :, s�a kommer en �lnamnsf�orfr�agan att dyka upp. I den kan du v�alja

ett namn p�a �len, och var �len skall sparas (rekommenderat till en diskett).

S�akerhetskopian b�or aldrig vara sparad p�a den disk som RDB kommer fr�an.



Chapter 2: Att anv�anda RDB-Salv 11

4. Aktivera Optimera-knappen efter behov. N�ar den �ar vald kommer s�akerhetskopian att

(n�astan) bara inneh�alla de block som inneh�aller viktig data. Storleken p�a �len kan komma

att minska drastiskt. Men den kommer inte att inneh�alla de f�orsvunna block, som du kanske

kan hitta med L�as funktionen.

�

Ar du os�aker b�or du inte aktivera rutan.

5. Tryck p�a Starta knappen f�or att starta s�akerhetskopieringen. En dialogruta kommer fram

n�ar kopieringen har lyckats.

6. Bara f�or att vara p�a den s�akra sidan, g�or en kopia av disketten. Floppydisketter �ar inte alls

s�a p�alitliga som h�arddiskar, och det skulle vara extremt irriterande att uppt�acka att din

s�akerhetskopia �ar oanv�andbar. Om du �ar os�aker p�a hur man kopierar en diskett s�a kan du

l�asa om det i din systemmanual.

2.5 �aterskapa

Den h�ar sidan anv�ands f�or att �aterskapa RDB, om du olyckligtvis skulle r�aka ut f�or en olycka.

Stoppa in din diskett med s�akerhetskopian p�a, tryck p�a

�

Aterskapa och fyll i f�alten med De-

vice, Enhet och S�akerhetskopie�l, som beskrivs i Sektion 2.4 [Backup], sida 10. Data kommer

naturligtvis att l�asas fr�an S�akerhetskopie�l och skrivas till den best�amda h�arddisken, och inte

tv�artom.

Tryck p�a Starta n�ar du �ar klar. RDB-informationen p�a h�arddisken kommer att f�orst�oras och bli

�overskriven med s�akerhetskopian. Om du �ar absolut s�aker p�a att du vill g�ora det, tryck p�a OK

i dialogrutan som dyker upp.

2.6 Laga

Om du f�orlorar din RDB, och inte har en s�akerhetskopia, s�a kan den h�ar sidan hj�alpa till.

Namnge drivrutin och enhet som i Sektion 2.4 [Backup], sida 10 och tryck p�a Starta.

Hela din h�arddisk kommer nu att unders�okas, och beroende p�a storleken, ge dig tillr�ackligt med

tid f�or en ka�erast . RDB-Salv letar efter data fr�an AmigaDOS-partitioner och �aterg�ar till

Partition Boundaries. Arbetsm�ataren visar hur mycket som �ar kvar procentuellt. Ett disknamn

kommer att visas i den v�anstra f�onsterpanelen, n�arsomhelst en partition har hittats. Bara

AmigaDOS partitioner kommer att hittas.

Du kan v�alja olika saker fr�an listan, efter en lyckad genomg�ang och en kort efterf�oljande

ber�akning. Den h�ogra f�onsterpanelen visar detaljerad information om den valda partitionen.

G�a igenom listan noggrant. Visar den partitioner som egentligen inte �nns? Eller partitioner

som f�or l�ange sedan �ar �overskrivna? Kanske har du sparat en 
oppy disk image till h�arddisken;

eftersom det skulle synas som en separat partition. Kolla upp varje del av listan individuellt

och veri�era att den verkligen existerar. Panelen till h�oger visar ut�okad information om varje

partition s�a att du kan se om n�agon del �overlappar en eller 
era andra partitioner. Om tv�a eller



12 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)


er av partitionerna �overlappar varandra, visar det att en av de inte existerar; de �ar s�a kallade

pseudopartitioner.

N�ar du har identi�erat alla felaktigt angivna partitioner, markera dem med musen och tryck

p�a Ta bort. Ingen panik, det h�ar �andrar inte eller f�orst�or n�agon data p�a h�arddisken! Du

best�ammer bara f�or RDB-Salv vilka partitioner som verkligen �nns, och hj�alper RDB-Salv att

undvika f�oljdfel. Om en partition inte �overlappar n�agon annan, m�aste du bekr�afta borttagningen

med en dialogruta, eftersom det inte �ar brukligt att g�ora s�a i de 
esta fall.

Du m�aste ta bort alla felaktigt angivna partitioner f�or att undvika f�oljdfel. Undantag �ar par-

titioner med namn som RDSK : : : och Oanv�ant utrymme. De pseudo-partitions anv�ands som

\place holders" och kan normalt inte tas bort.

Under vissa omst�andigheter kan det ta 
era sekunder att ta bort en partition (beroende p�a

CPU), den tiden g�ar �at att omber�akna 
era v�arden. Det �ar mer ett undantag �an en regel.

Kanske undrar du varf�or RDSK : : : och Oanv�ant utrymme �nns med i listan, n�ar de inte �nns

med i HDToolBox eller liknande program. Svaret �ar helt enkelt att de programmen inte l�ater

dig anv�anda hela h�arddisken till partitioner, eftersom de reserverar sm�a sektioner f�or sig sj�alva.

RDB-Salv indikerar de sektionerna s�a h�ar:

RDSK : : :

Det h�ar v�ardet inneh�aller i vilken sektion av h�arddisken som RDB och de tillh�orande

blocken �ar sparade. Ett visst utrymme p�a disken m�aste vara reserverat f�or det.

Oanv�ant utrymme

Det h�ar v�ardet identi�erar ett \h�al" i partitionsdatan, mao. ett uttrymme d�ar ingen

k�and data kan hittas, och d�ar ett RDB vanligtvis inte �nns. Slutet p�a h�arddisken

brukar ofta ha ett av dessa \h�al". I de fallen s�a har prep-programmet helt enkelt

givit bort en del block p�a h�arddisken, som nu har identi�erats av RDB-Salv.

Men det �nns en annan m�ojlighet: Kanske har du en oformaterad partition. Eller

en AFS eller NetBSD partition, eller liknande. De kommer ocks�a att indikeras som

Oanv�ant utrymme.

Du b�or notera att 
era av dessa ok�anda partitioner som �ar angr�ansande, bara kom-

mer att visas som ett enda Oanv�ant utrymme. Oturligt nog s�a kan inte RDB-Salv

identi�era partitionsdata inom de oanv�anda blocken. S�adan data kan inte heller

lagas genom RDB-Salv

Som tidigare n�amnts, slutet p�a h�arddisken inneh�aller ofta en pseudo-partition som kallas

Oanv�ant utrymme. Det �ar den enda pseudopartition som kan tas bort med hj�alp av Ta bort.

Om du �ar s�aker p�a att du inte har 
er partitioner p�a slutet av disken, ska du ta bort denna

pseudopartition fr�an listan med hj�alp av Ta bort knappen. Det kan undvika f�oljdfel med andra

prep-program.



Chapter 2: Att anv�anda RDB-Salv 13

Om du vill pr�ova att se om RDB-Salv har uppr�attat korrekt data, s�a kan du anv�anda menyn

Laga/L�as f�or att montera partitioner eller att skapa en MountList. Du kan �aven spara och

skriva ut alla resultat. V�anligen l�as Laga/L�as f�or detaljer om hur det g�ar till.

Om allt gick bra, s�a vill du nog installera en ny RDSK. Anv�and Spara som RDSK och parti-

tionsblock : : : menyval, som du hittar under Laga/L�as menyn. Mer information om det h�ar kan

hittas under Sektion 3.3.12 [Laga/Las], sida 20

Efter att du har skrivit ut det lagade RDSKet, m�aste du editera det med hj�alp av HDToolBox

eller liknande. Proceduren som du ska f�olja med HDToolBox �ar beskrivet i detta dokument.

S�ok i Appendixet efter Appendix B [RDB-Justeringar], sida 23 f�or att g�a tillv�aga p�a r�att s�att.

Starta HDToolBox och v�alj den skadade h�arddisken. Tryck p�a Partition Drive knappen och v�alj

Advanced Options. Notera och �andra f�oljande v�arden p�a varje partition.

Partition Unit Name

Skriv in det r�atta enhetsnamnet h�ar, enligt vad det kallades innan kattastrofen.

Det �nns ingen m�ojlighet att best�amma namnet automatiskt. Det �ar oftast inga

problem att ge partitionen ett nytt namn efter laga-funktionen.

Bu�ers Om du har speci�cerat ett ovanligt antal av Bu�ers, s�a kan du skriva in det v�ardet

h�ar. Ett st�orre antal bu�ers resulterar i ett st�orre RAM-anv�andande, mindre antal

ger l�angsammare �atkomst till partitionen.

HostID Skriv in det r�atta v�ardet om din v�ardkontroller inte �ar satt till Enhet7.

Bootable Det h�ar tillvalet m�aste vara satt om du vill boota fr�an partitionen.

BootPri Skriv in vilken prioritet de bootbara partitionerna. Ett v�arde av 0 �ar normalt.

Om du v�aljer ett v�arde �over 4 eller 5, kan det bli sv�art att boota fr�an den interna

diskettstationen utan hj�alp av Bootmenyn.

Notera att partitioner n�amnda som UNUSED<n> (d�ar <n> �ar utbytt mot n�agot nummer) kr�aver

speciell hantering, eftersom de kan vara ett oigenk�annbart �lsystem eller lediga block. RDB-

Salv sparar alla pseudo-partitioner med ett s�adant namn. F�ormodligen kan du de r�atta v�ardena

eftersom du troligtvis sj�alv satt upp partitionen.

En liten oanv�and partition p�a slutet av h�arddisken indikerar att du (eller ditt prep program) gav

iv�ag en del block n�ar disken partitionerades. Det �nns inget sk�al till oro. Om du har tagit bort

Oanv�ant utrymme, som beskrevs ovan, s�a kunde den h�ar f�orvirringen undvikas. Det �ar enklast

att bara strunta i den partitionen. Om du verkligen vill anv�anda de sista f�a kilobytes:en, kan

de monteras och formatteras. Under inga f�orh�allanden f�ar du f�ors�oka l�anka ihop den med den

f�oreg�aende partitionen eftersom det skulle g�ora den ol�asbar.

Ode�nierbara utrymmen mellan partitioner indikerar vanligtvis en oigenk�annbar partition. Den

partitionen kan inte bli fullst�andigt lagad av RDB-Salv. Det kr�avs manuell hj�alp fr�an din sida.



14 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

Notera att s�adana utrymmen kan egentligen vara mer �an en partition. Du m�aste komma ih�ag

vilka partitioner som �ar placerade i utrymmet (AFS, NetBSD, Mac, : : :), och kon�gurera dem

med hj�alp av HDToolBox. P�a grund av tekniska f�orhinder s�a kan RDB-Salv bara hitta och laga

riktiga Amiga partitioner.

Om du vill anv�anda ett icke-resident �lsystem, tryck p�a Add/Uppdate och skapa en ny �l-

systemslista, som beskrivs i din systemmanual. N�ar du �ar klar trycker du p�a Ok.

Nu ska du trycka p�a Change: : : f�or varje partition. Kontrollera om partitionen ska mounteras

automatiskt genom att s�atta Automount this partition tillvalet d�arefter.

RDB-Salv f�ors�oker s�atta v�arden s�a att en anv�andbar kon�guration blir resultatet p�a s�a m�anga

system som m�ojligt. Den h�ar kon�gurationen �ar hursomhelst konservativ, och kan resultera i

en nedsatt f�orm�aga p�a m�anga system. Du kan �andra detta f�orh�allande genom att se till s�a att

optimala v�arden �ar satta f�or MaxTransfer och Mask f�or varje partition. De v�ardena s�atts i

samma f�onster som Automount this partition.

Se i din h�arddiskmanual f�or de r�atta v�ardena om du �ar os�aker. Om manualen indikerar b�attre

v�arden, ska de s�attas d�arefter. Du kan spara tid och kraft senare genom att spara dem i RDB-

Salv's verktygstyper som beskrivs i Sektion 1.4 [Installation], sida 5.

N�ar du har r�attat alla v�arden kan du l�amna sidan genom att trycka p�a Ok, och sedan p�a Spara

�andringar till Disk.

Kanske vill du �andra vissa globala v�arden som inte har �andrats av RDB-Salv:

� BadBlockList

� DriveInit-Code

� Host Adapter Address (HostID)

� Interleave value

� Park-Cylinder

� WritePreComp

� ReducedWrite

� StepRate

� AutoParkSeconds

� Flags: Reselection, LastDisk, LastLun, LastTID, Synchronous

Titta i din systemmanual och i din h�arddiskmanual, f�or att f�a de r�atta v�ardena, och vad de st�ar

f�or!

Om du �andrar n�agot av v�ardena, notera att v�ardena f�or Cylindrar, Huvuden, Blocks per Sp�ar

and Blocks per Cylinder skapade av RDB-Salv, inte kommer att f�orst�oras. Skulle det vara s�a

iallafall, som med HDToolBox n�ar Change DiskType skapar en lista och Read Con�guration



Chapter 2: Att anv�anda RDB-Salv 15

�ar aktiverat, m�aste du �aterst�alla v�ardena som RDB-Salv har r�aknat ut f�or hand! RDB-Salv

indikerar dessa v�arden under Drive Parameters f�or varje partition. N�ar vi �and�a �ar ig�ang, kan

jag n�amna att v�ardena �ar identiska f�or alla partitioner p�a samma h�arddisk.

Det �ar rekommenderat att anv�anda HDToolBox's Read Con�guration funktion (tryck p�a Change

DiskType f�oljt av De�ne New: : : och Read Con�guration) f�or att f�a de f�orinst�allda parametrarna

till din h�arddisk. Du m�aste hursomhelst alltid �aterst�alla v�ardena som f�orst�ors av den procedur

som beskrivs ovan, annars kommer din data att fortfarande vara obrukbar p�a grund av en trasig

RDB!

N�ar du avslutat �andringarna ovan, tryck p�a Save changes to Disk igen.

Om du v�agar kan du omstarta datorn och h�alla tummarna : : :

2.7 L�as

Denna sidan anv�ands huvudsakligen f�or att l�asa en be�ntlig RDB och dess tillh�orande parti-

tionsblocks samt f�or att hitta f�orsvunna, men inte �overskrivna partitionsblock. Om systemet

inte har�aterstartats, och alla partitioner fortfarande �ar mountade efter en f�orlust av RDB-Data,

s�a kan �aven EnhetsListan bli genoms�okt efter data.

Om du fortfarande kan se data fr�an till synes f�orsvunna partitioner, �ar det att f�oredra att

du anv�ander denna sida (L�as), eftersom den kan hitta mer exakt information om dina gamla

partitioner. Hursomhelst, det �ar inte ovanligt att L�as inte hittar viss eller n�agon information. I

s�adana fall, kan du fortfarande�aterv�anda till Laga.

F�or att anv�anda den h�ar sidan m�aste du speci�cera | som beskrivs p�a Backup | Device enhet

Enhet.

Om du inte har �aterstartat sedan du f�orlorat RDB, (mao. om alla partitionerna fortfarande �ar

mounterade) kan du anv�anda Metod f�or L�as fr�an EnhetsLista. I andra fall, s�att Metod till L�as

fr�an Media.

Om du ocks�a vill hitta f�orsvunna block n�ar du l�aser fr�an media ska du s�atta tillvalet Find lost

blocks tillvalet. Om du bara vill se det valda RDB med tillh�orande partitionsblock, st�anger du

av Hitta f�orlorade block

Om Hitta f�orlorade block �ar satt, kommer �aven utrymmet bakom RDB att bli genoms�okt efter

gammal RDB-Data | hela h�arddisken, om det beh�ovs. Det h�ar kan �aven hitta s�akerhetskopior

av RDB bland den f�orsvunna partitionsinformationen (s�akerhetskopior som har sparats p�a

h�arddisken mot alla rekommendationer.

Tryck p�a Starta. Det tillg�angliga RDB med tillh�orande informationsblock, kommer att hittas

och bli synliga v�aldigt snabbt... Om du har valt Hitta f�orlorade block, s�a kommer en dialogruta



16 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

att synas innan s�okningen b�orjar, f�or att p�aminna dig om att du kan avbryta s�okningen efter en

minut, om du bara vill s�oka efter RDB-Data, eftersom de alltid �nns i b�orjan p�a h�arddisken.

Det v�anstra f�onstret visar all data som 'dimmad' text, s�a fort den hittats. Om s�okningen blir

avbruten, kommer all data fram till den punkten att bli indikerad som solid text.

Du kan v�alja vad som helst av de data som kommer fram, f�or att f�a mer detaljerad information

om det i det h�ogra f�onstret. F�orsvunna block kan nu l�aggas till RDSK | som Sektion 3.3.12

[Laga/Las], sida 20 beskriver | genom att anv�anda Add to RDSK tillvalet i Laga/L�as menyn.

Obs: Om till�aggningen av partitionsblock leder till �overlappningar i RDSK, kommer vissa prep-

program att bli v�aldigt f�orvillade! Var f�orsiktig!



Chapter 3: Beskrivning av Huvud Menyer 17

3 Beskrivning avHuvudMenyer

�

Anda tills nu, s�a har bara speci�ka menyval beskrivits. Det h�ar kapitlet beskriver alla menyval

i detalj.

3.1 Projektmenyn

Den obligatoriska Projekt-menyn i RDB-Salv erbjuder bara tv�a val:

3.1.1 Om: : :

Genom att v�alja det h�ar tillvalet f�ar du upp en dialogruta, som ger dig information om program-

version och Copyright. Om du hittar en bug report, s�a m�aste det exakta versionsnumret (som

syns h�ar), anges. Om du struntar i versionsnumret �ar det inte m�ojligt att identi�era orsaken till

problemet.

3.1.2 Sluta

Det h�ar menytillvalet avslutar RDB-Salv omedelbart. Ingen f�orfr�agan kommer att ges.

3.2 Inst�allningarMeny

Inst�allningar-menyn till�ater dig att ladda, spara och s�atta RDB-Salv's f�orinst�allda v�arden.

De funktionerna fungerar bara om RDB-Salv har en symbol eftersom de v�ardena �ar sparade i

den. F�ordelen med det �ar att man kan s�atta v�ardena utan att starta RDB-Salv, och det kan

beh�ovas i vissa fall (se Sektion 1.4 [Installation], sida 5).

Om du har raderat symbolen s�a kan inte de f�orinst�allda v�ardena f�or RDB-Salv sparas. I och

med det m�aste du starta RDB-Salv fr�an CLI, och d�arigenom ge tillvalen p�a kommandoraden.

3.2.1 Spara Inst�allningar

Det h�ar tillvalet sparar inst�allningsv�ardena till RDB-Salv's symbol. Om det inte �nns n�agon

symbol, kommer ett felmeddelande att dyka upp.

3.2.2 Senast sparad

Det h�ar tillvalet h�amtar inst�allningar fr�an RDB-Salv's symbol. Om det inte �nns n�agon symbol,

kommer ett felmeddelande att dyka upp

3.2.3 Default

Det h�ar tillvalet s�atter alla v�arden till default. De v�ardena �ar godtagbara f�orval f�or RDB-Salv.



18 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

3.3 Laga/L�asMeny

Denna meny blir aktiv n�ar du �ar p�a Laga eller L�as sidan. Det �ar ocks�a n�odv�andigt att du har

lyckats genomf�ora en 'datal�asning', eller att du har genomf�ort ett lagningsf�ors�ok.

3.3.1 Spara Resultat

F�ormodligen vill du spara de resultat du f�att. Det h�ar tillvalet ser till att det g�ar, genom att

spara v�arden fr�an det h�ogra f�onstret f�or varje inneh�all i det v�anstra.

Om det �ar f�orsta g�angen du anv�ander tillvalet, kommer en �l-f�orfr�agan att dyka upp, som till�ater

dig att ge ett namn (och en plats) �at �len.

Filf�orfr�agan kommer inte att synas p�a efterf�oljande val av det h�ar tillvalet. Data kommer att

skrivas direkt till samma �l, utan en irriterande dialogruta f�or kon�rmation.

3.3.2 Spara Resultat som : : :

Detta tillval genomf�or samma funktion som Spara Resultat men ger alltid en �lf�orfr�agan f�or att

namnge �len.

3.3.3 Skriv resultat

Fungerar som Spara Resultat, med den skillnaden att resultaten blir utskrivna till skrivaren

ist�allet f�or till en �l.

3.3.4 Spara alla MountListor som : : :

Om partitioner har l�asts eller hittats, s�a kan datan som beskriver storleken p�a partitionen m.m.

skrivas till en MountList. En partition som har en MountList, kan monteras genom Mount-

kommandot fr�an CLI.

Det h�ar tillvalet skriver en Mountlista f�or alla partitioner som har hittats. Om du v�aljer Spara

alla MountLists fr�an Laga-sidan, s�a kommer alla enheter att ha namn som b�orjar p�a SALV eller

UNUSED eftersom de ursprungliga namnen inte kan �aterf�as. Om det �ar valt fr�an L�as sidan,

kommer alla enheter att f�a sina riktiga namn.

3.3.5 Montera alla Devices

Alla partitioner som har hittats blir monterade. Namnen som kommer att anv�andas v�aljs som

beskrivet i Spara alla MountLists som : : :.

Eventuella fel som uppst�ar vid montering av en partition kommer att synas i ett utskriftsf�onster.

CLI-kommandot Mount m�aste �nnas i C-biblioteket f�or att den h�ar funktionen skall fungera.



Chapter 3: Beskrivning av Huvud Menyer 19

3.3.6 Spara MountList som : : :

Anv�ands bara om du vill spara MountList f�or en enskild partition och inte alla partitioner.

Namnen som kommer att anv�andas v�aljs som beskrivet i Spara alla MountListor som : : :.

3.3.7 Montera Device

Anv�and det h�ar tillvalet f�or att montera en enhet som ofta beh�ovs. Namnen som kommer att

anv�andas v�aljs som beskrivet i Spara alla MountLists som : : :.

Eventuella fel som uppst�ar vid montering av en partition kommer att synas i ett utskriftsf�onster.

CLI-kommandot Mount m�aste �nnas i C-biblioteket f�or att den h�ar funktionen skall fungera.

3.3.8 Skriv RDSK block : : :

Det h�ar valet skriver ett nytt RDSK-block, efter att du har bekr�aftat det i en s�akerhetsf�orfr�agan.

Det gamla RDSK-blocket och de tillh�orande informationsblocken kommer att f�orst�oras. Det

betyder att du inte kommer att n�a n�agon partition p�a disken. Den mesta av den datan kan du

f�a tillbaka genom L�as sidan med Hitta f�orlorade block aktiverat, och klicka p�a Starta.

Det h�ar valet �ar anv�andbart f�or att sudda ut inneh�allet av RDB, s�a att det kanske g�ar l�attare

att �aterskapa steg-f�or-steg fr�an valda, lagade partitioner.

Om du bara vill laga valda partitioner skall du g�ora s�a h�ar:

1. Laga partitionerna s�a att de syns i det v�anstra f�onstret.

2. V�alj Skriv RDSK-block : : : fr�an Laga/L�as-menyn.

3. F�or varje partition som du vill laga ska du g�ora s�a h�ar:

� V�alj partitionen i listan till v�anster.

� V�alj L�agg till partitionsblock till RDSK : : : fr�an Laga/L�as-menyn.

3.3.9 Spara som RDSK och partitionsblock : : :

Det h�ar tillvalet sparar all l�ast eller lagad data som RDSK och partitionsblock. Data skrivs till

den valda disken efter att du har bekr�aftat det i en s�akerhetsf�orfr�agan. Det �ar liknande det som

h�ander i HDToolBox, n�ar Spara �andringar till Disk �ar valt.

Om du v�aljer det h�ar valet fr�an Laga sidan, s�a kommer partitionerna att sparas som SALV<n>

eller UNUSED<n> d�ar <n> �ar ett nummer. Du kommer att se en ut�okad s�akerhetsf�orfr�agan, som

ger dig en chans att avbryta operationen, och ett val att spara oanv�ant utrymme som partitioner.

Partitionsblock kommer att skrivas f�or varje region av oanv�ant utrymme om du v�aljer det valet.

Du b�or genast efter�at anv�anda HDToolBox f�or att justera v�ardena p�a pseudo-partition.

I teorin kan du �aterstarta datorn efter att ha skrivit en fullst�andig RDSK. Det �ar hursomhelst

starkt rekommenderat att du justerar vissa v�arden genom HDToolBox | som beskrivs p�a

Sektion 2.6 [Laga], sida 11. Det �ar extra viktigt om det h�ar menyvalet har valts fr�an Laga sidan.



20 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

3.3.10 Ta bort partitionsblock fr�an RDSK : : :

Det h�ar valet kan endast v�aljas om du �ar p�a L�as sidan, och en giltig partition har valts p�a den

v�anstra sidan.

Det tar bort den valda partitionen fr�an RDSK efter att du har bekr�aftat det med en

s�akerhetsf�orfr�agan. Detta betyder att informationen som beh�ovs f�or att montera partitionen

kommer att f�orsvinna. Partitionen kommer inte inte att visas i HDToolBox och kommer inte

att monteras n�ar datorn startas p�a nytt. Du b�or veta vad du g�or!

3.3.11 L�agg till partitionsblock till RDSK : : :

Tillvalet �nns tillg�angligt om du v�aljer en partition, som inte �nns i RDSK, fr�an den v�anstra

listan. Den partitionen kommer att l�aggas till i RDSK efter att du har bekr�aftat det i en

s�akerhetsf�orfr�agan. Om du v�aljer det h�ar ifr�an L�as sidan, kommer de ursprungliga namnen att

anv�andas, annars kommer namnen SALV<n> eller UNUSED<n> att anv�andas, d�ar <n> �ar ett

nummer.

Eftersom alla partitionsblock i RDSK ska ha samma antal sectors per cylinder, kommer en

varning om partitionen som valts har ett annat antal sektorer per cylinder. Det �ar m�ojligt att

avbryta operationen vid denna punkt.

3.3.12 L�agg till alla partitionsblock till RDSK : : :

Detta tillval fungerar som L�agg till partitionsblock till RDSK : : :. Men, det l�agger automatiskt

till alla partitioner som inte redan �nns i RDSK.

Som s�a m�anga andra tillval, partitioner funna med Laga, kommer att d�opas SALV<n> eller

UNUSED<n> d�ar <n> �ar ett nummer.

Eftersom alla partitionsblock i RDSK ska ha samma antal sektorer per cylinder, kommer en

varning om partitionen som valts har ett annat antal sektorer per cylinder. Det �ar m�ojligt att

avbryta operationen vid denna punkt.



Appendix A: Fr�agor 21

AppendixA Fr�agor

Q: Jag f�ar alltid oanv�ant utrymme som visas efter min sista partition efter att Laga

avslutats. Jag �ar s�aker p�a att den sista partitionen gick till den sista cylindern.

Varf�or?

A: En del block �ar ofta borttappade efter att en disk �ar partitionerad. De blocken

�ater�nns efter den sista cylindern som du angivit, men dom r�acker inte till en hel cy-

linder och kan d�arf�or inte anv�andas. RDB-Salv vet att de blocken kan anv�andas till

att skapa en liten partition, och d�arf�or indikerar dem som s�adant. F�orekommandet

av en s�adan partition har en del sidoe�ekter (experter b�or l�asa n�asta paragraf). Det

�ar rekommenderat att du tar bort den partitionen fr�an listan, genom att v�alja den

och att trycka p�a Ta bort knappen.

Experter kanske v�arderar den h�ar utf�orligare f�orklaringen. Du m�aste minska v�ardet

p�a BlocksPerCyl, BlocksPerSp�ar och Huvuden parametrarna drastiskt f�or att kunna

montera partitionen. Det har de e�ekterna att dramatiskt �oka antal cylinders. Som

egentligen inte �ar ett problem, men m�anga prep-program, (HDToolBox inkluderat)

har problem med stora v�arden.

Q: Jag har en 
oppy disk image lagrad i en 880kb �l p�a min h�arddisk genom FMS.

Laga hittar den �len. Vad betyder det?

A: L�as Sektion 2.6 [Laga], sida 11.

Q: Varf�or �ar lagade partitioner alltid d�opta SALV<n> eller UNUSED<n>? Sn�alla, l�at

n�asta version anv�anda de riktiga namnen som DH0.

A: Det �ar helt enkelt inte tekniskt m�ojligt. Du har f�orlorat din RDB med partitions-

block, som oturligt nog �ar det enda st�allet d�ar enhetsnamnen �ar lagrade. D�arf�or

�ar det inte m�ojligt att �aterskapa namnen. Om enhetsnamnet var viktigt s�a vet du

troligtvis det �and�a. Eller?

Q: Laga �aterger fel parametrar. Jag �ar absolut s�aker p�a att v�ardena var annorlunda

f�orut.

A: Det �ar fullst�andigt m�ojligt att Laga�aterger olika v�arden. Men de v�ardena beh�over

inte vara fel, eftersom det �nns m�anga kombinationer som till�ater partitionerna att

monteras. Laga r�aknar ut en av dem. Pr�ova dem, och du kommer att se de fungerar.

Q: Jag f�ar hela tiden en dialogruta som s�ager att TD_GETGEOMETRY inte fungerar. Vad

betyder det?

A: L�as Sektion 1.4 [Installation], sida 5.



22 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

Q: Min dator dyker n�ar jag trycker p�a Starta.

A: L�as Sektion 1.4 [Installation], sida 5.

L�as extra noga i sektionerna om NOGETGEOMETRY, NOSCSICMD and NONEWSTYLE.

Q: Jag har klarat av att laga min h�arddisk, men den �ar mycket l�angsammare nu. Vad

kan jag g�ora�at det?

A: Se inst�allningarna av Mask och MaxTransfer som beskrivs i Sektion 2.6 [Laga],

sida 11 och r�atta till de v�ardena om det beh�ovs. Ett st�orre antal Bu�ers kan ocks�a

�oka hastigheten.



Appendix B: RDB-Justeringar 23

AppendixB RDB-Justeringar

Tabellen nedan beskriver de RDB-justeringar som m�aste g�oras via HDToolBox efter att du har

skrivit RDSK och partitionsblocks. Justera varje v�arde i kolumnen tillh�orande den funktion du

anv�ande. Extra noteringar tillh�or vissa inl�agg i tabellen. De �ar indikerade av nummer i runda

klamrar.

Inl�agg markerade med \{" ska inte �andras. Inl�agg markerade med \???" kan/b�or/m�aste �andras.

Det m�aste kontrolleras separat vid varje tillf�alle.

F�oljande nummer �ar f�or beskrivningar som �ar f�or l�anga att passa in i tabellen.

(1) SCSI eller XT valt enligt disktyp

(2) tryck och bekr�afta med Forts�att.

(3) Skriv in antalet Cylindrar (fr�an det h�ogra f�onstret i H�arddiskparametrar).

(4) Skriv in antalet Huvuden (fr�an det h�ogra f�onstret i H�arddiskparametrar).

(5) Skriv in antalet BlocksPerSp�ar (fr�an det h�ogra f�onstret i H�arddiskparametrar).

(6) Skriv in antalet BlocksPerCylinder (fr�an det h�ogra f�onstret i H�arddiskparametrar).

(7) Tryck p�a den om ett �lsystem ska sparas i RDSK.

Description of Entry Laga Read/Media Read/DevList

Change Disktype klicka klicka klicka

Drive Types (1) (1) (1)

De�ne New... klicka klicka klicka

Read Con�guration (2) (2) (2)

FileName { { {

Manufacturers Name { { {

Drive Name { { {

Drive Revision { { {

Cylinders (3) (3) (3)

Heads (4) (4) (4)

Blocks per Track (5) (5) (5)

Blocks per Cylinder (6) (6) (6)

Reduced Write Current Cylinder { { {

Write Precomp Cylinder { { {

Park head where (cylinder) { { {

Supports reselection { { {

Ok klicka klicka klicka

Ok klicka klicka klicka

Modify Bad Block List { { {



24 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

Low-level Format Drive { { {

Partition Drive klicka klicka klicka

Advanced options klicka klicka klicka

Start Cyl { { {

End Cyl { { {

Total Cyl { { {

Bu�ers ??? { {

Partition Device Name ??? { {

HostID ??? { ???

Bootable ??? { ???

Boot Priority ??? { {

Change... klicka klicka klicka

File System { { {

Fast File System { { {

International Mode { { {

Directory Cache { { {

Automount this partition ??? { ???

File system block size { { {

Identi�er { { {

Mask ??? { {

MaxTransfer ??? { {

Beginning { { {

End { { {

Use custom boot code { { {

Number of custom boot blocks { { {

Ok klicka klicka klicka

Add/Update.... (7) (7) (7)

Add New File System (7) (7) (7)

Ok (7) (7) (7)

Verify Data on Drive { { {

Save changes to drive klicka klicka klicka

Exit klicka klicka klicka



Appendix C: Ordlista 25

AppendixC Ordlista

Buggrapport

Stora projekt kan oundvikligen inneh�alla fel som anv�andaren kan st�ota p�a efter viss

tid. I s�adana fall ber vi att anv�andaren fyller i en Buggrapport. Den �ar en be-

skrivning p�a felet som har p�atr�a�ats. Var noga med att beskriva omst�andigheterna

under vilka felet dyker upp, och skriv ned allt! Notera det exakta versionsnumret av

RDB-Salv som du anv�ander och kon�gurationen p�a din dator (�aven de ev. program

som k�ors under tiden!). Viktigast, notera namn och version av device driver som

du anv�ander Om du anv�ander `scsi.device', skriv: \version scsi.device full"

vid CLI prompten och notera utskriften.

Ka�erast En ka�erast �ar den tid det tar ett program att g�ora en speciell uppgift i bakgrunden.

F�or det mesta �nns det ingen exakt tidsangivelse f�or hur l�ang tid det egentligen �ar.

Ibland �ar det inte ens s�a l�ang tid s�a att vattnet b�orjar koka, men vid andra tillf�allen

har du tillr�ackligt med tid att bjuda in grannarna f�or att dela det senaste skvallret...

Jag skulle vilja ta det h�ar tillf�allet att be om urs�akt till de som ev. har f�att den

uppfattningen att en kopp ka�e skulle vara tillr�ackligt, genom mina kommentarer

p�a Meeting Pearls III. Naturligtvis var det en hink med ka�e jag menade. :-)

EnhetsLista/DeviceList

Det h�ar �ar en systemlista som �nns i RAM, listan inneh�aller alla enheter (t.ex.

`DF0:', `DH0:') likv�al som volymer och tilldelningar (assigns) som systemet k�anner

till. Denna lista inneh�aller all information som beh�ovs f�or att montera enheter som

`DF0:' och `DH0:'. Om din RDB med tillh�orande partitionsblock har f�orst�orts, men

enheterna fortfarande �ar monterade (om du inte har �aterstartat datorn

1

), s�a kan

du du laga din partitioning data genom att l�asa av enhetslistan f�or de speciella

enheterna.

Enhetsnamnet/Device Name

Enhetsnamnet �ar det namn en partition har som syns genom ett prep program.

`DH0:' �ar ett typiskt exempel, d�aremot �ar `Workbench:' inte ett enhetsnamn, utan

ett volymnamn.

Kattastrof En kattastrof �ar den st�orsta olyckan du kan r�aka ut f�or. I relation till RDB-Salv,

betyder det f�orst�orelse av RDB och de tillh�orande partitionsblockem. En s�an kat-

tastrof betydde f�orut en f�orlust av all data p�a h�arddisken.

Device Enhet/Device Unit

Se Enhet.

Drivrutin/Device Driver

Varje h�arddisk kr�aver en Drivrutin s�a att den kan anv�andas i en Amiga p�a

ett systemv�anligt s�att. Denna drivrutin ansvarar bland annat f�or l�asning fr�an

1

Notera: sj�alvklart fungerar inte det h�ar om du har k�ort mount-kommandot med NOMOUNT


aggan



26 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

och skrivning av data till/fr�an h�arddisken. Enheters drivrutiner har namn som

slutar p�a .device. T.ex. scsi.device, gvpscsi.device, omniscsi.device,

z3scsi.device, dracoscsi.device, osv.

Floppy Image

Floppydisketter och tom. partitioner kan skrivas till �ler \rullandes", s�a att �len

inneh�aller block som b�orjar fr�an det l�agsta (0) till det h�ogsta blocket p�a slutet av

disken. En s�an �l inneh�aller en Floppy Image. Efter�at kan �len skrivas till en disk

av samma storlek f�or att ge en exakt kopia av originalet. Disken har, i princip,

kopierats.

Olyckligtvis s�a kan inte RDB-Salv alltid skilja p�a en riktig partition eller data fr�an

en Floppy Image som har sparats i en �l eftersom den ofta ser ut exakt som en riktig

partition. Sektion 2.6 [Laga], sida 11 beskriver hur du kommer runt s�ana problem.

H�arddisksparametrar

Den h�ogra panelen av Laga-sidan visar data inklusive h�arddiskparametrar:

Varje h�arddisk har ett best�amt antal block, p�a vilka data kan sparas. De blocken

delas upp i Cylindrar, Sp�ar, Huvuden och Sektorer En cylinder inneh�aller ett eller


era sp�ar, beroende p�a antalet huvuden (om det �nns tv�a huvuden, inneh�aller varje

cylinder tv�a sp�ar, osv.). Ett sp�ar, i sin tur, inneh�aller ett antal sektorer.

Det verkliga antalet cylindrar, huvuden och sektorer �ar inte viktiga i det h�ar fallet.

Vad som �ar viktigt, �ar att Cylindrar� Huvuden� Sektorer resulterar i ett antal

som inte �overskrider det totala antalet av tillg�angliga block, och att det till�ater en

delning s�a att alla partitioner kan monteras, eftersom partitionskopplingar bara kan

speci�ceras genom antalet cylindrar.

I de 
esta fall �nns det 
er �an en kombination av de v�arden utav h�arddiskparametrar.

S�a bli inte f�orv�anad n�ar RDB-Salv visar v�arden som du �ar s�aker p�a att de skiljer

fr�an de ursprungliga.

Installer Script

En standardiserad metod att installera all mjukvara till Amigan utvecklades f�or

att g�ora den s�a enkel som m�ojligt. Varje mjukvarupaket inneh�aller en enkel text�l

| installationsskriptet | f�or att k�oras av Installer-programmet vid installation av

ett program, och att g�ora installationen s�a oberoende som m�ojligt av anv�andaren

(baserat p�a hur mycket k�annedom anv�andaren har).

Management Block

De �ar block som liknar partitionsblocks, n�ar de anv�ands ihop med RDB. En muntlig

f�orkortning av de, som RDBs, �ar egentligen felaktig. RDB best�ar av ett enkelt

block, management blocks �ar egentligen, alla de block som p�a n�agot s�att �ar l�ankade

med RDB.

Meeting Pearls

K�anner du inte till Meeting Pearls? Det m�aste ordnas p�a en g�ang!



Appendix C: Ordlista 27

Meeting Pearls �ar Tysklands popul�araste CD-ROM samling f�or Amiga, samtidigt

som det �ar extremt bra v�arde f�or pengarna, eftersom skaparna inte kr�aver betalning

f�or deras arbete

2

mer �an produktions- och distributionskostnader. Om du har en

CD-ROM l�asare, �ar det v�art en titt.

MountList I princip s�a inneh�aller en MountList samma data som partitionsblocks. Den st�orsta

skillnaden �ar att Mountlistor �ar �les som vanligtvis �nns i `DEVS:' biblioteket, och �ar

d�arf�or mer l�asbara f�or anv�andaren. Partitionsblock, �a andra sidan �ar v�aldigt sv�ara

att komma�at f�or den normala anv�andaren.

En MountLista kan inneh�alla 
era partitioner.

Partition De 
esta h�arddiskar �ar uppdelade i delar (som kallas partitioner), som kan heta

`DH0:',`wb_2.x:', `Work:' osv. Ibland �nns bara en s�adan del. En partition kan

bara monteras om dess exakta position �ar k�and.

Den informationen kan f�orsvinna om du skulle r�aka ut f�or en kattastrof. Lyckligtvis

s�a kan RDB-Salv r�akna ut den informationen i n�astan alla fall, s�a att datan kan

�aterskapas.

Partitionsblock

Ett s�adant block �nns i b�orjan av h�arddisken f�or (n�astan) varje partition Det in-

neh�aller all information som beh�ovs f�or att montera partitionen, mao. den exakta

positionen f�or partitionen. N�ar den informationen har f�orst�orts kan RDB-Salv r�akna

ut den data som beh�ovs.

Partitionskopplingar/Partition Boundaries

De 
esta h�arddiskar �ar uppdelade i regioner, som beskrivs under Partition. Kopp-

lingen mellan partitionerna kallas partition boundary.

Partition Data

N�astan varje partition har ett partitionsblock som beskriver hur partitionen skall

monteras. Informationen som �nns i de blocken kallas partition data.

MountLists inneh�aller ocks�a partition data.

Prep Program

Prep programs anv�ands f�or att dela upp harddisken i regioner. V�alk�anda prep

program �ar bl.a. HDToolBox, FaaastPrep, ExpertPrep och RD-Prep.

Program Symbol

M�anga program har en symbol, en liten bild som du kan klicka p�a n�ar den dyker

upp p�a Workbench. Symboler som h�or till program kallas (ja, gissa...) program

symboler. Mer information om det kan du hitta i din Workbenchmanual.

Arbetsm�atare

Arbetsm�atare visar hur stor del av en uppgift som �ar klar. I vissa fall kommer

m�ataren att r�ora sig v�aldigt oj�amnt. Det kommer alltid att ske om det inte var

m�ojligt att f�orutse hur l�ang tid en viss operation skulle ta.

2

�aven om pengar �ar h�ogst v�alkomna :-)



28 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

Pseudo Partition

En partition som normalt inte syns n�ar du anv�ander HDToolBox eller liknande prep

programs.

RigidDiskBlock

RDB

RDSK RDB �ar ett ensamt block som �nns n�agonstans i de 16 f�orsta blocken p�a h�arddisken.

Det inneh�aller bland annat placeringen av partitionsblocken. I motsats till vanligt

anv�andande, s�a �ar RDB, RDSK eller RigidDiskBlock bara ett block, och inneh�aller

inte partitions- och informationsblock.

RDB Data

RDB data inneh�aller inte bara datan i RDB, utan �aven de tillh�orande blocken, som

partitionsblocks.

Region Se Partition.

System Partition

N�astan varje Amiga som har en h�arddisk, har en s�adan partition. Det �ar den parti-

tionen som datorn startar fr�an, och den kallas ofta `wb_2.x:', `SYS' eller `System:'.

UNUSED<n>

RDB-Salv v�aljer det h�ar volymnamn f�or alla delar av h�arddisken som �ar oanv�anda.

Namnet anv�ands inte bara n�ar partitionsblock eller MountLists skrivs, utan ocks�a

n�ar volymer monteras.

Unit En enskild h�arddisk/h�arddiskspartition �ar identi�erad av dess enhet eller device

unit. Gilltiga unit nummer �ar vanligtvis mellan 0 och 6 f�or SCSI diskar. Om du har

en extern disk s�a b�or den ha en bygel f�or att s�atta r�att nummer.

Volymnamn

Det formatterade namnet f�or en partition �ar volymnamn. Det namnet �ar ocks�a

synligt p�aWorkbenchsk�armen, och kan �andras n�astan vid vilken tidpunkt som helst

3

genom att anv�anda Workbench D�op om : : : meny funktion. `Workbench' �ar ett

typiskt volymnamn, d�aremot �ar `DH0:' inte; eftersom det �ar enhetsnamnet.

Work-Partition

De 
esta h�arddiskar p�a en Amiga �ar uppdelade i minst tv�a delar. En av de parti-

tionerna, Work-Partition, inneh�aller anv�andarberoende data, som specialprogram,

projekt skapade av anv�andaren, osv. Den partitionen kallas ofta `work:'.

3

s�a l�ange som enheten inte �ar skrivskyddad



Appendix D: Tillk�annagivande 29

AppendixD Tillk�annagivande

F�orst; en stor runda 'Tack-ska-ni-ha' till alla trevliga m�anniskor som �oversatte RDB-Salv till

andra spr�ak:

Bernd Felsche

F�or den engelska �overs�attningen av manualen.

Eivind Olsen

F�or den norska �overs�attningen av manualen och katalog�len.

Fredrik Zetterlund

F�or den svenska �overs�attningen av manualen.

Johan R�onnblom

F�or den svenska �overs�attningen av katalog�len.

Wessel Dankers

F�or den holl�andska �overs�attningen av manualen och katalog�len.

Yann-Erick Proy

F�or den franska �overs�attningen av manualen och katalog�len.

Och naturligtvis tack till alla som hj�alpte till att g�ora RDB-Salv till en succ�e. Extra tack g�ar

till till Christian Krapp och Patrick Ohly som levererade scrollern och registreringsrutinerna

respektive.

Andreas Horne�er

Han var en beta-testare och hj�alpte till att ordna buggar under V39.

Bernhard M�ollemann

Som mottog n�astan varje betaversion, gick igenom alla �andringar och gav hans tycke.

Han var en bra beta-testare, och han skrev den f�orsta drivrutinen som st�odde 'New

Style Commands', s�a jag kunde testa det nya gr�anssnittet i RDB-Salv.

Christian 'cr8y' Krapp

Som programmerade den �na scrollrutinen, likv�al ritade han ambulansen och Amiga-

Logon.

Klaus Melchior

Han var ocks�a en bra beta-testare

Markus Illenseer

Han gjorde ocks�a lite bra testning, likv�al som han gick igenom de tyska och franska

manualerna.

Michael-Wolfgang Hohmann

Som skapade symbolerna.

Olaf Barthel

Som ocks�a var en bra beta-testare.



30 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

Patrick Ohly

Som skrev rutinen f�or att kolla registreringsnumret, testade RDB-Salv och skrev

bugg-rapporter.

Reinhard Spisser, Sebastiano Vigna

B�ada hj�apte till med att ge mig makeguide till Amiga; programmet som anv�andes

f�or att formattera den h�ar texten. Stort tack.

Stefan Schulz

Som gjorde en del beta-testning, och var ansvarig f�or att det h�ar projektet verkligen

�ateruppstod, och inte blev liggandes p�a hyllan f�or att samla damm.



Keyword Index 31

Keyword Index

4

4 GB H�arddisk : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 7

A

Add to RDSK: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 16

Add/Uppdate : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Advanced Options : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 13

AFS partitions : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 12

arbetsm�atare : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 11

Arbetsm�atare : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 27

Aterskapa : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4, 9, 11

Att anv�anda RDB-Salv : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 9

Automount this partition: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

AutoParkSeconds : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Avsluta : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 9

B

Backup : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4, 9, 10

Backup kopia : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4

Backup Kopia : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 9, 10

BACKUPFILENAME :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 6

BadBlockList : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

BADDEVICE1 :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

Bakgrund/Funktionell Beskrivning : : : : : : : : : : : : : : : : 4

Beskrivning av Huvud Menyer : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Blocks per cylinder : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 21

Blocks per Cylinder : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Blocks per sp�ar : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 21

Blocks per Sp�ar : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Bootable : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 13

BootPri : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 13

Bu�ers : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 13, 22

BUFMEMTYPE :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5, 6

bug report : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Buggrapport : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 25

C

Change DiskType : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14, 15

Change: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Copyright : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10

cylinder : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 20

Cylindrar : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14, 21, 26

D

DEBUG : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

Default : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

De�ne New : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 15

Device : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10

DEVICE : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 6

device driver : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10

Device Driver : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 25

Device Enhet : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 25

Device Name : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 25

Device Unit : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 25, 28

DeviceList : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 25

Devicename : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 28

drive name : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 11

Drive Parameters : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 15

DriveInit-Code : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Drivrutin : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 25

Drivrutins: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5

E

Enhet : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10

EnhetsLista : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 15, 25

Enhetslistan : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4

Enhetsnamnet : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 25

F

FAQ : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 21

Find lost blocks : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 15


oppy disk image : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 11, 21

Floppy Image : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 26

Fr�agor : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 21

G

Gadget, Device: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10

Gadget, Enhet : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10

Gadget, Optimize : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 11

Gadget, S�akerhetskopie�l : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10

Gadget, Starta : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 11

H

H�arddisksparametrar : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 26

HDSCSICMD : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 7

HDToolBox : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 13, 19

HostID : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 13, 14



32 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

Huvuden : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14, 21, 26

I

ikon : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

information Page : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10

Inst�allningar Meny : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Installation : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5

Installationsscriptet : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5

Installer Script : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 26

Interleave value : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Introduktion : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 3

K

ka�erast : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 11

Ka�erast : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 25

Kattastrof : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10, 25

L

L�agg till alla partitionsblock till RDSK : : : : : : : : : : 20

L�agg till partitionsblock till RDSK : : : : : : : : : : : : : : 20

L�as : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4, 15, 18

L�as fr�an EnhetsLista. : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 15

L�as fr�an Media. : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 15

Laga : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4, 9, 11, 18

Laga/L�as Meny : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

LastDisk : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

LastLun : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

LastTID : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Limitations : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5

M

management block : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4

Management Block : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 3, 26

Mask : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14, 22

MASK : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 6, 7

MaxTransfer : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14, 22

MAXTRANSFER:: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5, 6

Meeting Pearls : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 26

MEMF PUBLIC : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 6

Meny, Add to RDSK : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 16

Meny, Default : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Meny, Inst�allningar : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Meny, L�agg till alla partitionsblock till RDSK : : :

: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 20

Meny, L�agg till partitionsblock till RDSK : : : : : : : : 20

Meny, Laga/L�as : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

Meny, Montera alla Devices : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

Meny, Montera Device : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 19

Meny, Projekt: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Meny, Senast sparad : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Meny, Skriv RDSK block : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 19

Meny, Skriv resultat: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

Meny, Spara alla MountListor som : : : : : : : : : : : : : : : 18

Meny, Spara Inst�allningar : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Meny, Spara MountList som : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 19

Meny, Spara Resultat : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

Meny, Spara Resultat som : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

Meny, Spara som RDSK och partitionsblock : : : : : 13,

19

Meny, Ta bort partitionsblock fr�an RDSK : : : : : : : 20

Metod : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 15

Montera alla Devices : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

Montera Device : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 19

Mount : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18, 19

MountList : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 13, 19, 27

MountLists : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

N

NetBSD partitions : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 12

NOGETGEOMETRY : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5, 7

NONEWSTYLE :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5, 7

NORECOVER : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

NOSCSICMD :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5, 7

O

oanv�ant utrymme : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 21

Oanv�ant utrymme : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 12

Om: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Optimize : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8, 11

OPTIMIZE : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

Ordlista: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 25

P

Park-Cylinder : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Partition : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4, 27

Partition block : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 20

Partition boundaries : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 11

Partition Boundaries : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 26, 27

Partition Data : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 27

Partition Drive : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 13

Partition Unit Name : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 13



Keyword Index 33

Partition-Block : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 15, 23

Partitions Data : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4

partitionsblock : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4, 19, 28

Partitionsblock : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 27

Partitionskopplingar : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 27

Prep Program : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 27

prep programs : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 12, 16

Print : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

Program Symbol : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 27

Projekt Meny : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Pseudo Partition : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 28

pseudo-partition : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 12

Pseudo-Partition : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 13

pseudo-partition. : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 19

pseudo-partitioner: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 12

R

RDB : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 3, 4, 15, 19, 28

RDB Data : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 28

RDB-Data : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 15

RDB-Justeringar : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 23

RDSK : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 3, 4, 19, 20, 23, 28

RDSK : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 12

Read Con�guration : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14, 15

READDEVLIST :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

RECOVER : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

ReducedWrite : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Region : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 28

Reselection: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

RigidDiskBlock : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 3, 28

S

S�akerhetskopie�l : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 10

SALV<n> : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18, 19, 20, 21

Save changes to Disk : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 15

scsi.device : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 6

SCSIREADWRITE :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 7

sector : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 20

Sectors: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Sektorer : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 26

Senast sparad : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Shell : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

Skriv RDSK block : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 19

Skriv resultat : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

Sluta : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Sp�ar : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 26

Sp�ars : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Spara �andringar till Disk : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14, 19

Spara alla MountListor som : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

Spara MountList som : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 19

Spara Resultat : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

Spara Resultat som : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 18

Spara setting: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 17

Spara som RDSK och partitionsblock : : : : : : : : 13, 19

Starta : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 9, 11

StepRate: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

Success rate : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 9

Synchronous : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14

System Partition : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 28

System-Partition : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4

Systemkrav : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5

T

Ta bort : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 12

Ta bort partitionsblock fr�an RDSK : : : : : : : : : : : : : : 20

TD GETGEOMETRY : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 7, 21

Tillk�annagivande : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 29

Tootypes, NONEWSTYLE :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 7

U

UNIT : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 6

UNUSED<n> : : : : : : : : : : : : : : : : : : 13, 18, 19, 20, 21, 28

V

Verktygstyper : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 5, 6

Verktygstyper, BACKUPFILENAME : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 6

Verktygstyper, BADDEVICE1 :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

Verktygstyper, BUFMEMTYPE :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 6

Verktygstyper, DEBUG : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

Verktygstyper, DEVICE : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 6

Verktygstyper, MASK : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 7

Verktygstyper, MAXTRANSFER :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 6

Verktygstyper, NOGETGEOMETRY :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 7

Verktygstyper, NORECOVER :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

Verktygstyper, NOSCSICMD :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 7

Verktygstyper, OPTIMIZE : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

Verktygstyper, READDEVLIST :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

Verktygstyper, RECOVER : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 8

Verktygstyper, SCSIREADWRITE :: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 7

Verktygstyper, UNIT : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 6

Volymnamn : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 25, 28



34 RDB-Salv 1.00 Rev1 (24-Jun-1996)

W

Warn-Dialogfenster : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 7

Work-Partition : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 4, 28

WritePreComp : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 14


